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Bibliographie der Veröffentlichungen

von Dr. h. c. Paul Koelner

anläßlich seines 80. Geburtstages am 31. Oktober 1958

zusammengestellt von

Alfred Müller-Schoenauer

1907

1. Kölner, der « Saure ». Aus dem Leben eines baslerischen Freiheitskämpfers

und Dichters. (Basi. Jahrb. 1907, S. 42-93.)

1908

2. Vier Briefe Arnold Böcklins an einen Basler. Mitgeteilt v. P' K'.
(Basi. Jahrb. 1908, S. 106-112.)

3. Die Basler Stadtgarnison. (Basi. Zs. f. Gesch. 6, 1908, S. 404-443.)

1910

4. Die Basler Standestruppen 1804-1856. (Basi. Zs. f. Gesch. 8, 1910,
S. 214-286.)

19 iß
5. Die Basler Fastnacht. Im Auftrag des Fastnacht-Komitees verfaßt

von P' Rud. K\ Mit 8 Taf. v. Alfred Ditisheim. Basel, Fr.
Reinhardt 1913.

6. Die Basler Fastnacht (Abb.). (Basi. Jahrb. 1913, S. 176-244.)

1917

7. Die Basler Stachelschützen. (Basi. Zs. f. Gesch. 16,1917,8.323-366.)

1918

8. Unterm Baselstab. Kulturgeschichtliche Skizzen. [Erste Folge.]
Basel, Helbing u. Lichtenhahn 1918.

9. Die Basler Rheinschiffahrt. (Neujahrsbl. hg. v. d. Ges. z. Beförderung

des Guten u. Gemeinnützigen 96, 1918.)

1920

10. Basel und der Tabak. (Basi. Jahrb. 1920, S. 253-277.)
11. Das Basler Salzwesen seit dem dreizehnten Jahrhundert bis zur

Neuzeit. Basel, Frobenius 1920.
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1921

12. Die Basler Safrankultur. (Basilisk, Literar. Wochenbeil. d. NZ, Jg.
2, 1921, Nr. io.)

13. Die Langen Erlen. Zur Geschichte der baslerischen Waldungen.
(Basilisk 2, 1921, Nr. 23.)

14. Die Basler Messe. Zu ihrem 450jährigen Jubiläum. (Basilisk 2,
1921, Nr. 42.)

15. Führer durch Basel und Umgebung. Hg. v. Verkehrsverein Basel.
Basel, Kreis ca. 1921. ([Enth.:] Geschichtliches u. Sehenswürdigkeiten

v. P' K'.)
1922

16. Unterm Baselstab. Kulturgeschichtliche Skizzen. [Zweite Folge.]
Basel, Helbing u. Lichtenhahn 1922.

17. Vor hundert Jahren. Auf den Spuren der Fastnacht. (Basilisk 3,

1922, Nr. 9.)
18. Basel und der Rhein. Historische Glossen. (Basilisk 3, 1922, Nr. 20.)

19. Rheintor und Lällenkönig. (Basilisk 3, 1922, Nr. 41.)

1923

20. Das Safranspiel. Zur 500-Jahrfeier der E. E. Zunft zu Safran.
Grund und Boden zum Bau des Zunfthauses erworben. Verf. v.
P' K'. Musik von Carl Hess. Aufgeführt von Zunftbrüdern am
Aschermittwoch 1923. Basel, Bertschi 1923.

21. Die Safranzunft zu Basel. Zu ihrer Fünfjahrhundert-Feier. (Basi¬
lisk 4, 1923, Nr. 1.)

22. Der Bruder Fritschi in Basel. (Basilisk 4, 1923, Nr. 6.)

23. Fische und Fischerei im alten Basel. (Basilisk 4, 1923, Nr. 22.)

24. Die Riehener Hexe. (Basilisk 4, 1923, Nr. 25.)

25. Pfarrhaus (in Riehen) und Mördergrube (1546). (Basilisk 4, 1923,
Nr. 25.)

26. Das Meß-Wünschen. (Basilisk 4, 1923, Nr. 43.)

27. Der Basler Morgenstreich. (NZ 1923, Sonder-Nr. v. 4. Febr.)
28. Riehen und der Richtplatz am Grenzacherhorn. (BN, Sondernr.

Riehen u. Basel, 23. Juni 1923.)

29. Salpetergraben in Riehen. (BN, Sondernr. Riehen u. Basel, 23. Juni
1923.)

30. Basler Trommler und Trommelklänge. (Sonnt.bl. BN 17, 1923,
Nr. 7.)

1924

31. Vor hundert Johr. E Vorspiel zue d'r Fahneweih vo d'r Amicitia.
Ufgfiehrt am 16. Hornig 1924. Basel, A. Gander 1924.

32. Die Basler Fastnacht und die politische Karikatur. (Basilisk 5,1924,
Nr. 9/10.)
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33. Eine Flugzeugvorführung im alten Basel, (ca. 1780). (BN 1924,
Nr. 284.)

34. Kaiser Heinrich II. der Heilige und Basel. Zur 9oosten Wieder¬
kehr seines Todestages, 13. Juli 1924. (Basilisk 5, 1924, Nr. 28.)

35. Kaiser Heinrichs II. goldene Altartafel von Basel. (Basilisk 5,1924,
Nr. 28.)

36. Ein schreckhaftes Meßgeschichtlein. (Basilisk 5, 1924, Nr. 43.)

192j
37. Der Falkeisensche Handel 1660-1671. (Basi. Zs. f. Gesch. 23,1925,

S. 30-96.)
38. [34 heimatkundliche Beiträge in:] Lesebuch für die 4. Klasse der

Primarschule. Basel, Lehrmittelverl. d. Erz.dep. 1925.

1926

39. Basler Anekdoten hg. v. P' K' mit 8 Karikaturen von Franz Feyer¬
abend. Basel, Helbing u. Lichtenhahn 1926.

40. Die Kürschnern-Zunft zu Basel 1226-1926. Im Auftrage des Zunft¬
vorstandes verfaßt. Basel, Wittmer 1926.

41. D'r gal Ma uff d'r Rhybrugg. [Gedicht.] ([In:] Hebel Gabe. Ein
Basler Dichterbuch an J' P' H' zu seinem 100. Todestag. Hg.
v. Quodlibet. Basel, Benno Schwabe 1926.)

42. Ausgaben des Basler Stadthaushaltes vor 300 Jahren. (Basilisk 7,
1926, Nr. 47.)

43. Basler Geschichtsschreibung im Mittelalter. (NZ v. 26. 9. 1926).

44. Prolog zur Siebenjahrhundertfeier der Basler Kürschnernzunft
(Gedicht). (Basilisk 7, 1926, Nr. 40.)

1927

45. Basler Friedhöfe. Basel, Verl. d. National-Zeitung 1927. (Basilisk
8, 1927, Nr. 6, 8-12.)

46. Stadt und Land. Festspiel zum 2. Kantonalgesangfest beider Basel

1927. Text von P' K'. Musik von Fritz Gersbach. Basel, Birkhäuser
1927.

47. Die Ausgaben der Safranzunft im Burgunderkrieg. (Basi. Zs. f.
Gesch. 26, 1927, S. 235-250.)

48. Die Vorstadtgesellschaft an der Steinen. (Gesellschaft zu Webern
und zu den Drei Eidgenossen.) (Basilisk 8, 1927, Nr. 46, 47, 48,
49 - auch als SA. erschienen. Basel, NZ 1928.)

1928

49. Zuer Erinnerig an Sebastian Güntzer 1590-1638, weiland Seckel¬
meister zuem Saffran und Stifter vom Fabian-Sebastianmähli.
M. H. H. Meister, Vorgisetzte und Ehregäst gwidmet vom P' K'
Zunftarchivar 1928. Basel, Bertschi 1928.
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1929

50. Anno dazumal. Ein Basler Heimatbuch. Im Auftrag des Er¬
ziehungsdepartements verfaßt. Basel, Lehrmittelverl. d. Erz.dep.
Basel-Stadt 1929.

ji. Die Kuchibücher der Safranzunft. (Basi. Jahrb. 1929, S. 202-269.)

19)0

5 2. Im Schatten Unserer Gnädigen Herren. Aufzeichnungen eines
Basler Überreiters (Johann Heinrich Bieler, 1710-1777) 1720-1772,
hg. von P' K'. (Vignetten nach Handzeichnungen v. Emanuel
Büchel.) Basel, Schwabe 1930.

53. Der Birsig in Basels Geschichte und Stadtbild. Basel, National-
Zeitung 1930. (Basilisk 11, 1930, Nr. 4, 5, 6.)

54. Die Kleinbasler Ehrenzeichen und Gesellschaftsumzüge im 18.

Jahrhundert. Nach einer bisher unbekannten Chronik. (Basilisk 11,
1930, Nr. 2. - Auch als Sonderausgabe erschienen.)

55. Wie die Liestaler einen Drachen fingen. (Sonnt.-Beil. NZ 1930,
Nr. 7.)

56. Fastnachtshändel im alten Basel. (Sonnt.-Beil. NZ 11, 1930, Nr. 10.)

57. Die Kaminfeger im alten Basel. (Sonnt.-Beil. NZ. 11, 1930, Nr. 5 2.)

19)1

58. Geschichte der Spinnwetternzunft zu Basel und ihrer Handwerke.
Im Auftrage des Zunftvorstandes verfaßt. Basel, Wepf 1931.

59. «Unehrliche» zu Spinnwettern. (Sonnt.bl. BN 25, 1931, Nr. 3.)

60. Das Zunfthaus zu Spinnwettern an der Eisengasse. (Sonnt.-Beil.
NZ 12, 1931, Nr. 5, 6.)

19)2

61. Die Basler Fastnacht. (In: Basel, ein Stadtbuch. Basel, Birkhäuser
1932).

62. Die Basler Lebkûcher. (Sonnt.bl. BN 26, 1932, Nr. 52.)

63. Pasquille und Pasquillanten im alten Basel. (Sonnt.-Beil. NZ 13,
1932, Nr. 26.)

64. Das Safranzunfthaus zu Basel. (Sonnt.-Beil. NZ 13, 1932 zu Nr.
566, 578.)

*933

65. Der Oberknecht zu Safran. (Sonnt.-Beil. NZ 14, 1933, Nr. 96.)

66. Verschwundene Basler Handwerker (Karten- und Helgenmaler,
Würfler, Pergamenter). (Sonnt.-Beil. NZ 14, 1933, Nr. 586.)
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1934

67. Die Buchbinder im alten Basel. (In : Festschrift des Buchbindermei¬
stervereins beider Basel. Basel, Wittmer 1934.)

68. Die Perückenmacher im alten Basel. (Basi. Jahrb. 1934, S. 37-45.)

1931

69. Die Safranzunft zu Basel und ihre Handwerke und Gewerbe. Basel,
Schwabe 1935.

70. Zur Geschichte der Langen Erlen. (In: Tierpark Lange Erlen u.
Erlen-Verein Basel. Gedenkschr. z. ojjähr. Bestehen Bearb. v.
Ernst Fuchs. Basel, Erlen-Verein 1935.)

71. (Le Grand, Emanuel [1746-1808]). Streifzüge durch ein Notizbuch
der Zopfzeit. Mitget. vom P' K'. (Basi. Jahrb. 1935. S. 51-69.)

72. Basler Fastnacht. (WbK-Mitteilungen 1935, Nr. 1.)

19)6

73. Zünftiges Färberhandwerk in der Schweiz. (Ciba-Rundschau Jg. 1,
1936, S. 25-31.)

74. Der Basler Liebesgartenteppich. (Ciba-Rundschau 1, 1936, S.

138-140.)

75. Safrankultur im mittelalterlichen Basel. (Ciba-Rundschau 1, 1936,
S. 32.)

76. Basler Zunftessen. (Ciba-Rundschau 1, 1936, S. 33-34.)

77. Basel und die Sempacher Schlacht. Zur 500. Wiederkehr des 9. Juli
1386. (Sonnt.-Beil. NZ 17, 1936, Nr. 304.)

78. Ein berühmter Basler des 16. Jahrhunderts. Felix Platter zur 400.
Wiederkehr seines Geburtstages. (Sonnt.-Beil. NZi7,i93Ó, Nr. 484.)

1937

79. Aus der Frühzeit der chemischen Industrie Basels. Mit 39 Helio-
grav. Basel, Birkhäuser 1937.

80. Zunftwesen. (In: Basel, Stadt u. Land. Basel, Schwabe 1937.)

81. Im Schatten des Münsters. (NZ 1937, Nr. 493.)

19)8

82. Res publica Basiliensis. Kulturgeschichtliche Bilder und Szenen
aus 6 Jahrhunderten. Basel, Schwabe 1938.

83. Die Metzgernzunft und das Metzgergewerbe im alten Basel. (Basi.
Jahrb. 1938, S. 73-102.)

84. Oser, Ernst Theophil (1873-1938). [Nachruf von] P. K. (BN 1938,
Nr. 38.-NZNr. 65.)
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85. Zur Geschichte der Stadt Basel. (Ciba-Rundschau 3, 1938, Nr. 27.)
86. Der Basler Kaufmann und Krämer im Mittelalter. (Ciba-Rund¬

schau 3, 1938, Nr. 27.)

87. Die Basler Seidenfärber. (Ciba-Rundschau 3, 1938, Nr. 27.)
88. Die Basler Seidenbandindustrie. (Ciba-Rundschau 3, 1938, Nr. 27.)

1939

89. Basler Fastnacht. - Fastnacht und politische Karikatur. - Fastnachts¬
chronik 1888-1938. (In: D'Fasnacht. [Hg. v. Basi. Fastnachts-
Comité G. Fürstenberger u. Mitarb.] Basel, Zwahlen 1939.)

90. Kardinal Joseph Fäsch (1763-1839). Zur 100. Wiederkehr seines

Todestages am 13. Mai. (Sonnt.-Beil. NZ 20, 1939, Nr. 218.)

91. Der Lällenkönig. (Sonnt.bl. BN 1939, Nr. 27.)

92. « Schnyder Hilli » nach der Komödie « Schneider Wibbel » von Hans
Müller-Schlösser. Bearb. u. übertr. ins Baseldeutsche von P' K'.
Masch.schr. vervielf. 1939.

93. Da verflixt Diamant. E baseldytsch Stiggli. Masch.schr. vervielf.
[ca. 1939.]

1940

94. Vom alten Spenglerhandwerk zum Verband der Spenglermeister
und Installateure des Kantons Basel-Stadt. Erinnerungsschrift zum
fünfzigjähr. Bestehen d. Verbandes. ([Mit Beitrag v.] Adolf Meyer-
Hennig. Abb.) Basel, Boehm 1940.

95. Das tägliche Brot im alten Basel. (NZ 1940, Nr. 357.)

96. Mietverhältnisse während des Basler Konzils. (NZ 1940, Nr. 369.)

97. Der Afrikareisende Samuel Braun (1590-1668). Zur 350. Wieder¬
kehr seines Geburtsjahres. (NZ 1940, Nr. 381.)

98. Freistätten im alten Basel. (Sonnt.-Beil. NZ 21, 1940, Nr. 405.)

99. Das Bruderholz. Eine kulturgeschichtliche Betrachtung. (Sonnt.-
Beil. NZ 21, 1940, Nr. 465.)

1941

100. Kunst- und Kulturgeschichtliches aus dem Archiv der Vorstadt¬
gesellschaft zum Hohen Dolder. (Basi. Zs. f. Gesch. 40, 1941.
S. 23-49. - auch als SA erschienen.)

101. Die Historie von dem bösen Knecht Thomas von Oberrott. (In:
Für die Heimat Jg. 3, 1941.)

102. Basels Zünfte und Gesellschaften. (Basi. Staatskai. mit Schreib¬

mappe 1941.)

103. Die alte Baselmesse. - L'antique Foire de Bale. (Sondernr. d. Zs. d.
Schweiz. Mustermesse z. 25. Schweiz. Mustermesse. Jub.messe
1941.)
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104. Ein vaterländisches Dalbener Fest anno 1781. (Sonnt.bl. BN 33,
1941, Nr. 17.)

105. Frau Kätherlins Treue. Drei Bilder zu einem Urkundenbericht.
(Sonnt.-Beil. NZ 1941, Nr. 29.)

1942

106. Die Rebleutenzunft zu Basel. Basel, Ströbel 1942.

107. Basler Zunftherrlichkeit. Ein Bilderbuch der Zünfte und Gesell¬
schaften. Bildauswahl u. Text v. P' K\ Basel, Birkhäuser 1942.

108. Aus der Gerichtspraxis der Vorstadtgesellschaft zum Hohen Dol¬
der. (Basi. Jahrb. 1942, S. 17-60.)

109. Basel, die Stadt der Mustermesse. (In: Schweizer Mustermesse,
Hg. v. Julius Wagner. Zürich, Verkehrsverl. 1942, S. 265-267.)

110. Wie man vor 470 Jahren in der Basler Messelotterie gewinnen
konnte. (Zs. d. Schweiz. Mustermesse. Sondernr. z. 26. Schweiz.
Mustermesse 1942.)

in. [29 Beiträge. In:] Heimatgeschichtliches Lesebuch von Basel-Stadt.
Basel, Lehrmittelverl. d. Erz.dep. 1942.

1943

112. Das Mülhauser und Basler Sprichwort «D'r Fürsteberger ver¬

gesse». (Sonnt.-Beil. NZ 1943, Nr. 121.)

113. Basel im Spiegel der Regenerationsjahre. (Sonnt.-Beil. NZ 1943,
Nr. 157, 169.)

'944
114. O Basel du holtselig Statt. Gedichte, Sprüche und Inschriften

aus Basels Vergangenheit ausgewählt von P' K'. Basel, Birkhäuser
1944.

115. Die Basler Rheinschiffahrt vom Mittelalter zur Neuzeit. Basel,
Helbing u. Lichtenhahn 1944. (Schriftenreihe der Basler Vereinigung

f. Schweiz. Schiffahrt. Bd. 1.)

116. Basler Frauenleben im Zeitalter des St. Jakobkrieges. (Sonnt.-Beil.
NZ 25, 1944, Nr. 433, 445, auch als SA. u. d. Tit. «Basler Frauenleben

im 15. Jh.» ersch.)

117. Die «Rufe in den Kornmarkt» vom August 1444. (In: St. Jakob
an der Birs 1444/1944. Sonderbeil. NZ Sonnt.Ausg. v. 26-/27. Aug.
1944.)

118. «Schweizerblut.» Zur Geschichte des Weinbaus zu St. Jakob an
der Birs. (SA. a. d. NZ 25, 1944, Nr. 176, 188.)

119. Die Basler Rheinfähren. (Sonnt.-Beil. NZ 25, 1944, Nr. 278, 290,
auch als SA. ersch.)

120. Das Spenglerhandwerk im alten Basel. (Basi. Woche 13, 1944,
Nr. 42, 43.)
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121. Wie die Kaminfeger zu Basel zünftig wurden. (Ciba-Bll. Jg. 2,

1944, Nr. 13.)

122. D'r Kiefertanz. (Ciba-Bll. 2, 1944, Nr. 14.)

123. 's zimftig Neijohr und ebbis vom Galrey. (Ciba-Bll. 2, 1944,
Nr. 15.)

124. Altbasier Genrebildchen. Aus einer Familienchronik mitgeteilt.
(Die Garbe. 28, 1944/45.)

1941

125. s'Aierlaufe. (Cibabll. 2, 1945, Nr. 19.)

126. Le «Lällenkönig», la plus originale des horloges bâloises. (Journ.
suisse d'horl. et de bijouterie, Ann. 70, 1945.)

127. Pulvertürme, Pulverhandel und «Pulverumgang» im alten Basel.

(Sonnt.-Beil. NZ, 26, 1945, Nr. 9.)

1946

128. Die Feuerschützen-Gesellschaft zu Basel. Im Auftrage der Gesell¬
schaft verf. v. P' K'. Basel, Birkhäuser 1946.

129. Gewerbemuseum Basel, Ausstellungen. Die Basler Zünfte. 12. Mai
bis 2. Juni 1946. Mit Einleitung von P' K'. Basel 1946.

130. Wick, Emil (1816-1894), Mechanikus, Optikus und Pionier der
Daguerreotypie in Basel. (Basi. Jahrb. 1946, S. 231-253.)

131. Streifzug durch das «burschicose Wörterbuch». (Sonnt.-Beil. NZ
1946, Nr. 317.)

132. Die Galeerenstrafe im alten Basel. (Sonnt.-Beil. NZ 1946, Nr. 412.)

133. Wie die Basler früher Weihnachten und Neujahr feierten. (Ciba-Bll.
4, 1946, Nr. 39.)

1947

134. Die Basler Einbürgerungspolitik vom Mittelalter bis zur Neuzeit.
Eine historische Betrachtung. Basel, Masch.schr. 1947.

135. Die Basler Herrenzünfte. (Basler Staatskalender mit Schreibmappe
1947O

1948

136. Die Metzgernzunft zu Basel. Zur Siebenjahrhundertfeier ihrer
Gründung. Im Auftrag des Zunftvorstandes verf. v. P' K'. Basel,
Basler Berichthaus 1948.

137. Die Spinnwetternzunft zu Basel, Festschrift 1248-1948. Im Auf¬

trage des Zunftvorstandes verf. v. P' K'. (Neue kurzgefaßte
Übersicht.) Basel, Schwabe 1948.

138. Aus der Geschichte der Himmelzunft von P' K'. Geschichtliche
Einführung und Verzeichnis der Meister seit 1358 von C[arl]
Wfalter] Brenner. Verzeichnis der Zunftbrüder Juli 1948. Basel,
Boehm 1948.
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139. Bürgermeister Johann Rudolf Wettstein (1594—1666). (Sonnt.-Beil.
NZ 29, 1948, Nr. 109.)

140. Aurikeln und Aurikelnliebhaber im alten Basel. (Sonnt.-Beil. NZ
1948, Nr. 176.)

141. Zur Siebenhundertjahrfeier der Spinnwetternzunft zu Basel 1248-
1948. (Sonnt.-Beil. NZ 1948, Nr. 445.)

142. Meine Kleinbasler Bubenjahre. (Sonnt.-Beil. NZ 1948, Nr. 505.)

143. Die Stänzler. (In: Feuerschützenges. Basel, Chronik 1948.)

'949

144. Die Gründung der Witwen- und Waisenkasse der Handlungsdiener
in Basel, 1849. Basel, Brodbeck 1949.

145. Zwei siebenhundertjährige Basler Zünfte. (Basler Staatskai. mit
Schreibmappe 1949.)

146. In memoriam Willy Stocker-Bertinasco (1881-1949). (BN 1949,
Nr. 289.)

147. Basel in den 1820er Jahren. (Sonnt.-Beil. NZ 1949, Nr. 61, 73.)
148. Die Claramatte in Kleinbasel. (Sonnt.-Beil. NZ 1949, Nr. 290.)

19/0

149. «Gefecht» und Meß-Umgang. (In: Schweizerische Mustermesse.
Messeheft. Basel, den 15. April 1950.)

150. Mittelalterliche Gestalten aus der Schlüsselzunft. (Sonnt.bl. BN
1950, Nr. 45.)

151. Häuser verschwinden, Häuser entstehen. (Sonnt.-Beil. NZ 1950,
Nr. 218.) [Betr. Aeschenvorstadt 19, 21, 23.]

'91'
152. D'Mondladärne. E baseldytsch Stigg flr groß und glai v. P'K'.

Masch.schr. vervielf.

153. Die Basler Seidenbandindustrie («Inspiré». Kunst, Literatur, Mode
Jg. 3, Nr. 30, Oktober 1951.)

154. Das Haus «zum Gold» an der Sporengasse. (NZ 1951, Nr. 51.)

155. Die Basler Schlüsselzunft als Gutsherrin. (Sonnt.-Beil. NZ 1951,
Nr. 248.)

I9J2
156. Entstehung und Entwicklung der Basler Chemischen Industrie.

(SVF-Fachorgan für Textilveredlung 7, 1952, Nr. 6.)

157. Auf alten Fasnachtsspuren. (BN 1952, Nr. 72.)

158. Haus und Hausrat der Schlüsselzunft zu Basel. (Sonnt.-Beil. NZ
Nr. 137 [149].)

159. Der Bischofshof in Basel. (Sonnt.-Beil. NZ 1952, Nr. 389.)
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'913
160. Bäumlihof, Klein-Riehen. Ein Basler Landgut und seine Besitzer.

Basel, Helbing u. Lichtenhahn 1953.
161. Die Zunft zum Schlüssel in Basel. Basel, Benno Schwabe 1953.
162. Ahnentafel der Familie Karl August Burckhardt-Koechlin. Basel

1953-

163. Das Bruderholz (Jurabll. 15, 1953, Nr. 3.)

164. Ernst Plattner-Hasler sechzigjährig. (BN 1953, Nr. 398.)

165. Entstehung der chemischen Industrie Basels. (NZZ 1953, Nr.
2138.)

'914
166. Die Basler Rheinschiffahrt vom Mittelalter zur Neuzeit. 2. erw.

Aufl. Basel, Helbing u. Lichtenhahn 1954. (Schriftenreihe der
Basler Vereinigung für Schweizer. Schiffahrt, Bd. 1.) (Leseproben
in: Sonnt.bl. BN 1954, Nr. 37.)

167. Sechshundert Jahre Schiffleutenzunft Basel 1354-1954. Festrede.
(SA. der BN, Sonnt.bl. Nr. 37, 1954. - Auszug daraus in: Strom
u. See 49, 1954, Nr. 9.)

168. Basel und der Rhein - Historische Glossen. (Strom u. See 49, 1954,
Nr. 5.)

169. Basler Zunftherrlichkeit. (Zwitserland 5, 1954, Nr. 1.)
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170. Aus der Frühzeit der Basler Chemie. (Basels Beitrag zur chemischen
Forschung. Beil. zu BN 1955, Nr. 303.)

19}6
171. Vom siebentorigen Basel zur offenen Stadt. ([Enthält auch:] 75

Jahre Schweizerische Volksbank Basel 1880-195 5.) Basel, Schweiz.
Volksbank 1956.

172. Aus der letzten Zeit des siebentorigen Basels. (Sonnt.bl. BN 1956,
Nr. 19.)

173. Dreimal Welttheater: Die Weihe des Münsters. - Erdbeben 1356. -
Das große Konzil. (Merian. Monatsheft der Städte und Landschaften

Jg. 9, 1956, H. 7.)

174. Das Basler Zunfthaus zum Schlüssel: Aus der Hausgeschichte.
(Sonnt.bl. BN 1956, Nr. 3.)

175. Leonard Thurneysser und die Basler Familie Thurneisen. (Sonnt.bl.
BN 1956, Nr. 11.)

176. Köpfe aus dem Geschlecht Faesch. (Sonnt.bl. BN 1956, Nr. 19.)

177. Das Gelehrtengeschlecht Platter. (Sonnt.bl. BN 1956, Nr. 33.)

178. Felix Platter und das Meßwünschen. (Sonnt.bl. BN 1956, Nr. 45.)
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179. Zunftstolz und Handwerksgeist. (In: Schaffendes Basel. 2000 Jahre
Basler Wirtschaft. Hg. v. H. R. Schwabe. Basel, Birkhäuser 1957.)

180. Inclyta Basilea - weitberühmtes Basel. (Schweizer Mustermesse
Basel. Messeheft 1957.)

181. Die Schiffahrt in Basels 2000 Jahren. (Strom u. See 52, 1957, Nr. 7.)

i9j8
182. Bäumlihof, Klein-Riehen. Ein Basler Landgut und seine Besitzer

(Dreisprachige, vom Autor gekürzte Fassung des Buches «Bäumlihof,

Klein-Riehen», Basel 1953.) Basel 1958.


	Bibliographie der Veröffentlichungen von Dr. h. c. Paul Koelner

